2
Bii‘%Life

Sarganserland

Kurs-Ausschreibung

Feldornithologie-Kurs 2023 - 2025

Fir Personen, die bereits Uber Grundkenntnisse verfigen und ihr Wissen bezuglich der
heimischen Vogelwelt weiter vertiefen mochten, startet am 31. Oktober 2023 der
Feldornithologie-Kurs 2023 - 2025. Der Kurs dauert knapp zwei Jahre (jeweils von Oktober bis
Juni) und kann mit einem Diplom von BirdLife Schweiz abgeschlossen werden.

Grundkenntnisse bzw. das Kennen von rund 40 einheimischen Vogelarten

Voraussetzungen erleichtern den Einstieg
. Mittels Theorie und Exkursionen werden die einheimischen Vogelarten beztiglich
Kursinhalt . . . .
ihres Aussehens und ihrer Lebensweise vertieft vorgestellt
Kursdauer 2023 — 2025; 2 Semester, jeweils von Oktober bis Juni
Kursdaten Kursprogramm fur den ersten Kursteil finden Sie auf der Ruckseite
Kursort Oberstufen Schulhaus, 7320 Sargans (SG)
e CHF 1°150.00 fiir Mitglieder einer Sektion v. BirdLife Schweiz
Kosten fiir e CHF 1°250.00 fiir Nichtmitglieder einer Sektion v. BirdLife Schweiz
2 Semester e CHF 450.00 fur Schiiler, Lernende und Studierende in Erstausbildung bis 25

Jahre
e bei einem friihzeitigen Kursaustritt kann keine Rickerstattung gewahrt werden

e Schulungsunterlagen (CHF 50.00)
Zusatzkosten e Bestimmungsliteratur «<Kosmos Vogelfiihrer» von Svensson (ca. CHF 46.00)
¢ Reise-, Unterkunfts- und Verpflegungskosten (z.B. bei Exkursionen)

Zertifikat von BirdLife Schweiz bei erfolgreich absolvierter Abschlussprifung bzw.

Kurs-Abschluss s
Kursbestéatigung

Anmeldung und

e hannes.schumacher@bluewin.ch; Tel. 079 838 25 06

Anmeldefrist bis 15. September 2023



2
Bil%Life

Sarganseriand
Programm erstes Semester 2023 / 2024

Tag
Di
Di
Di
So
Di
Di
Di
So
Di
So
Di.
So
Auffahrt
Sa

Datum

31. Oktober
21. November
12. Dezember
14. Januar

6. Februar
27. Februar
12. Marz

24. Méarz

2. April

14. April

30. April

5. Mai
8.-12. Mai
8. Juni

2023
2023
2023
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024

Thema

Einflhrung |

Einfihrung 11

Seen, Stauseen, Flisse
Exkursion

Wald |

Wald Il

Repetition

Exkursion
Feuchtgebiete |
Exkursion
Feuchtgebiete I
Exkursion
Exkursionsreise (fakultativ)

Repetition

Provisorisches Programm zweites Semester 2024 / 2025

Tag
Di
So.
Di
So
Di
So
Di
Di
Di
Di
So
Di.

Sa- So

Sa

Datum

20. August
25. August

3. September
8. September
5. November
12. Januar

4. Februar
25. Februar
11. Marz

25. Marz

27. April

6. Mai

24. 1 25. Mai

14. Juni

e Theorieabende

e Exkursionen

Thema
2024
2024
2024
2024
2024
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025

2025

2025

Bemerkungen

Limikolen

Exkursion

Greifvogel

Exkursion

Wasservagel Il

Exkursion

Siedlung

Kulturland |

Kulturland Il

Repetition

Exkursion

Gebirge

Bergvogel-Wochenende von Samstagnachmittag bis
Sonntagmittag, mit Ubernachtung

Prifung

Dienstag, jeweils von 19.00 h bis 21.30 h
normalerweise am Morgen ca. 3-4 h (je nach Ort und Jahreszeit)



