



Kurs-Ausschreibung

Feldornithologie-Kurs 2023 - 2025

Für Personen, die bereits über Grundkenntnisse verfügen und ihr Wissen bezüglich der heimischen Vogelwelt weiter vertiefen möchten, startet am 31. Oktober 2023 der Feldornithologie-Kurs 2023 - 2025. Der Kurs dauert knapp zwei Jahre (jeweils von Oktober bis Juni) und kann mit einem Diplom von BirdLife Schweiz abgeschlossen werden.

Voraussetzungen	Grundkenntnisse bzw. das Kennen von rund 40 einheimischen Vogelarten erleichtern den Einstieg			
Kursinhalt	Mittels Theorie und Exkursionen werden die einheimischen Vogelarten bezüglich ihres Aussehens und ihrer Lebensweise vertieft vorgestellt			
Kursdauer	2023 – 2025; 2 Semester, jeweils von Oktober bis Juni			
Kursdaten	Kursprogramm für den ersten Kursteil finden Sie auf der Rückseite			
Kursort	Oberstufen Schulhaus, 7320 Sargans (SG)			
Kosten für 2 Semester	 CHF 1'150.00 für Mitglieder einer Sektion v. BirdLife Schweiz CHF 1'250.00 für Nichtmitglieder einer Sektion v. BirdLife Schweiz CHF 450.00 für Schüler, Lernende und Studierende in Erstausbildung bis 25 Jahre bei einem frühzeitigen Kursaustritt kann keine Rückerstattung gewährt werden 			
Zusatzkosten	 Schulungsunterlagen (CHF 50.00) Bestimmungsliteratur «Kosmos Vogelführer» von Svensson (ca. CHF 46.00) Reise-, Unterkunfts- und Verpflegungskosten (z.B. bei Exkursionen) 			
Kurs-Abschluss	Zertifikat von BirdLife Schweiz bei erfolgreich absolvierter Abschlussprüfung bzw. Kursbestätigung			
Anmeldung und Kontakt	hannes.schumacher@bluewin.ch; Tel. 079 838 25 06			
Anmeldefrist	bis 15. September 2023			



Programm erstes Semester 2023 / 2024

Tog	Dotum		Thoma
Tag	Datum		Thema
Di	31. Oktober	2023	Einführung I
Di	21. November	2023	Einführung II
Di	12. Dezember	2023	Seen, Stauseen, Flüsse
So	14. Januar	2024	Exkursion
Di	6. Februar	2024	Wald I
Di	27. Februar	2024	Wald II
Di	12. März	2024	Repetition
So	24. März	2024	Exkursion
Di	2. April	2024	Feuchtgebiete I
So	14. April	2024	Exkursion
Di.	30. April	2024	Feuchtgebiete II
So	5. Mai	2024	Exkursion
Auffahrt	8. – 12. Mai	2024	Exkursionsreise (fakultativ)
Sa	8. Juni	2024	Repetition

Provisorisches Programm zweites Semester 2024 / 2025

Tag	Datum	Thema	Bemerkungen
Di	20. August	2024	Limikolen
So.	25. August	2024	Exkursion
Di	3. September	2024	Greifvögel
So	8. September	2024	Exkursion
Di	5. November	2024	Wasservögel II
So	12. Januar	2025	Exkursion
Di	4. Februar	2025	Siedlung
Di	25. Februar	2025	Kulturland I
Di	11. März	2025	Kulturland II
Di	25. März	2025	Repetition
So	27. April	2025	Exkursion
Di.	6. Mai	2025	Gebirge
Sa - So	24. / 25. Mai	2025	Bergvogel-Wochenende von Samstagnachmittag bis Sonntagmittag, mit Übernachtung
Sa	14. Juni	2025	Prüfung

Theorieabende

Dienstag, jeweils von 19.00 h bis 21.30 h

Exkursionen

normalerweise am Morgen ca. 3-4 h (je nach Ort und Jahreszeit)